
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 03/01/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0157                                                                                                         Página 1 de 8 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0157  DATA  03 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 03/01/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0157                                                                                                         Página 2 de 8 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0157  DATA  03 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 ATO DA MESA DIRETORA N° 01/2019 

 

 

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do 
Paraná no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Compor as Comissões Permanentes para o Biênio 2019/2020, como 
seguem: 

 
I - Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR 
Wilson Akio Abe – Presidente 
Diogo dos Santos  – Secretário 
Yuri Renan de Moraes Cardoso Cairos – Membro 
 
 
II - Comissão de Finanças e Orçamentos - CFO 
Elizeu de Almeida – Presidente  
Wilson Akio Abe – Secretário 
Alécio Magão - Membro 
 
 
III - Comissão de Obras e Serviços Públicos - COSP 
Valdir Aves de Oliveira – Presidente 
Ennio Alves Farias – Secretário 
Silvio Aparecido Bessani – Membro 
 
 
IV - Comissão de Educação, Saúde e Assistência - CESA 
Diogo dos Santos – Presidente 
Silvio Aparecido Bessani - Secretário 
Yuri Renan de Moraes Cardoso Cairos – Membro 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 03/01/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0157                                                                                                         Página 3 de 8 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0157  DATA  03 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data. 

 

Registre-se 

Publique-se 

Cumpra-se 

 

Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 
01 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Claudinei Carlis      Elizeu de Almeida 

Presidente do Poder Legislativo       1º Secretário do Poder  

Biênio 2019/2020      Biênio 2019/2020 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 03/01/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0157                                                                                                         Página 4 de 8 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0157  DATA  03 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA N.º 001/2019/CM 
 

Designar a Comissão Permanente de Licitação. 

 

O Senhor Claudinei Carlis, presidente da Câmara Municipal de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhes 
são conferidas por L E I, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a partir de 01 de Janeiro 2019 até 31 de dezembro 
de 2020, os integrantes da Comissão Permanente de Licitação. 

FUNÇÃO NOME CPF 

PRESIDENTE VALDIR ALVES DE OLIVEIRA  870.077.469.34 

SECRETARIO ENNIO ALVES FARIA 537.309.099-91 

MEMBRO WANDERLEY DE OLIVEIRA QUEIROZ 945.557.029-72 

II - Esta portaria entra vigor imediatamente, revogando as 
disposições contrarias. 

 CUMPRA-SE 

 REGISTRE-SE 

 PUBLIQUE-SE 

 

 Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, em 01 de janeiro de 2019. 

 

 

 Claudinei Carlis  
Presidente do Poder Legislativo 
Biênio 2019/2020 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 03/01/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0157                                                                                                         Página 5 de 8 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0157  DATA  03 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA N.º 002/2019/CM 
 

Designar o Pregoeiro e equipe de apoio. 

 

O Senhor Claudinei Carlis, presidente da Câmara Municipal de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhes são conferidas por 
L E I, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a partir de 01 de Janeiro 2019 até 31 de dezembro de 
2020: 

O Pregoeiro: 

FUNÇÃO NOME CPF 

PREGOEIRO SILVIO APARECIDO BESSANI 581.485.669-68 

 

A Equipe de Apoio: 

FUNÇÃO NOME CPF 

PRESIDENTE VALDIR ALVES DE OLIVEIRA  870.077.469.34 

SECRETARIO ENNIO ALVES FARIA 537.309.099-91 

MEMBRO WANDERLEY DE OLIVEIRA QUEIROZ 945.557.029-72 

II - Esta portaria entra vigor imediatamente, revogando as disposições 
contrarias. 

 CUMPRA-SE 

 REGISTRE-SE 

 PUBLIQUE-SE 

 

 Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em 
01 de janeiro de 2019. 

 Claudinei Carlis 
Presidente do Poder Legislativo 
Biênio 2019/2020 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 03/01/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0157                                                                                                         Página 6 de 8 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0157  DATA  03 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA N.º 003/2019/CM 
 

Designar a Comissão de Recebimento de produtos, bens e serviços. 

 

O Senhor Claudinei Carlis, presidente da Câmara Municipal 
de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
que lhes são conferidas por L E I, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a partir de 01 de Janeiro 2019 até 31 de 
dezembro de 2020 a Comissão de Recebimento de produtos, bens e serviços: 

FUNÇÃO NOME CPF 

PRESIDENTE CLAUDINEI CARLIS 900.631.129-49 

MEMBRO WANDERLEY DE OLIVEIRA QUEIROZ 945.557.029-72 

Na ausência do presidente, poderá o membro poderá exercer a função de recebedor. 

II - Esta portaria entra vigor imediatamente, revogando as 
disposições contrarias. 

 CUMPRA-SE 

 REGISTRE-SE 

 PUBLIQUE-SE 

 

 Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, em 01 de janeiro de 2019. 

 Claudinei Carlis 
Presidente do Poder Legislativo 
Biênio 2019/2020 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 03/01/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0157                                                                                                         Página 7 de 8 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0157  DATA  03 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA N.º 004/2019/CM 
 

Designar os Responsáveis pela movimentação financeira. 
 

O Senhor Claudinei Carlis, presidente da Câmara Municipal 
de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas por L E I, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a partir de 01 de Janeiro 2019 até 31 de 
dezembro de 2020, os responsáveis financeiros pelas movimentações das Contas 
Bancárias do Poder Legislativo junto ao Banco do Brasil S/A e a Caixa Econômica Federal. 

FUNÇÃO NOME CPF 

PRESIDENTE CLAUDINEI CARLIS 900.631.129-49 

TESOUREIRO ELIZEU DE ALMEIDA 036.959.519-07 

II - Esta portaria entra vigor imediatamente, revogando as 
disposições contrarias. 

 CUMPRA-SE 

 REGISTRE-SE 

 PUBLIQUE-SE 

 

 Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, em 01 de janeiro de 2019. 

 Claudinei Carlis  
Presidente do Poder Legislativo 
Biênio 2019/2020 
 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 03/01/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0157                                                                                                         Página 8 de 8 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0157  DATA  03 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 


